
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PROGETTO INNOVATIVO REGIONALE SULLA PSICOPATOLOGIA IN 

ADOLESCENZA ANNO 2018. FONDI FORMAZIONE PROGETTO G 031.2018. LIQUIDAZIONE 

DELLE SPESE PER ESECUZIONE ATTIVITA’ ESEGUITE NELL’ANNO 2018 DALLA 

SOCIETA’ A&S PER UN IMPORTO DI € 10.920,22 IVA 22% INCLUSA. CIG.N. Z4B28F1EC4 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;  

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023;  

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D. Lgs.vo 19 aprile 2017 n. 56 – “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50”. 

 

Preso atto della deliberazione n. 693 del 03/04/2019 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2019. Versione VI”; 

 

Richiamata la D.G.R. n. X/7600 del 20.12.2017 con la quale la Giunta Regionale ha confermato anche per il 

2018 la destinazione, all’area della Salute Mentale di risorse aggiuntive non storicizzabili, finalizzate alla 

prosecuzione dei Progetti di Neuropsichiatria dell'Infanzia e dell' Adolescenza (NPIA) in essere destinando 

parte dei finanziamenti disponibili all’attivazione di nuove progettualità con la sottoscrizione tra l’ATS della 

Città Metropolitana di Milano e gli Enti pubblici coinvolti nei Progetti per la NPIA ammessi alla 

negoziazione di budget 2018; 

 

Preso atto che con il D.D.G.W. n. 1815 del 12/02/2018 si è definito la quota di finanziamento della ATS 

della Città Metropolitana di Milano per la realizzazione dei Progetti per la NPIA per il periodo  01.01.2018 –

31.12.2018 viene individuata la quota per il progetto G 031: “Presa in carico integrata di adolescenti con 

disturbi psichiatrici”–CAPOFILA -pari a  € 321.500,00; 

 

Vista la nota dell’8 novembre 2018 a firma congiunta del dott Albizzati Alessandro e della prof.ssa Maria 

Paola Canevini, conservata in atti, con cui gli stessi propongono di attribuire l’organizzazione e 

l’accreditamento dei due eventi formativi dal titolo: la Neuropsichiatria dell’infanzia e adolescenza in 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0001463    del 08/07/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Lombardia: nuove realtà, nuove reti,” e “Gli esordi psicotici in età evolutiva: la valutazione tramite la 

SIPS/SOPS,” alla società A&S Congressi con sede in Milano, Via Bergamo 8, Milano, provider accreditato 

dal Ministero della salute in data 14/07/2013, in virtù della specifica competenza maturata 

nell’organizzazione di eventi in ambito Neuropsichiatrico Infantile Lombardo e Nazionale; 

 

Esaminata la nota del 10/12/2018 con cui la prof.ssa Maria Paola Canevini, Direttore S.C. NPI-CRE Polo 

San Paolo ha fatto pervenire alla S.C. Provveditorato i preventivi di spesa formulati dalla società A&S per 

l’organizzazione completa di diversi eventi formativi, tra cui quelli di seguito specificati: 

- Convegno del 22 novembre 2018 “ la Neuropsichiatria dell’infanzia e adolescenza in 

Lombardia: nuove realtà, nuove reti,” tenutosi presso l’Auditorium dell’ASST Santi Paolo Carlo 

per un importo di € 2.650,00 oltre IVA; 

- Corso di aggiornamento del 10 e 11 dicembre 2018 “Gli esordi psicotici in età evolutiva: la 

valutazione tramite la SIPS/SOPS” tenutesi presso le aule dell’Università Degli Studi Milano per 

un importo totale di € 6.301,00 oltre IVA; 

 

 

Dato atto che, con nota del 29.04.2019 la prof.ssa Canevini ha confermato che i due eventi formativi sopra 

richiamati sono stati realizzati e che le attività specificate nei preventivi di spesa sono state regolarmente  

eseguite con le modalità e nei contenuti specificati nei preventivi; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere al pagamento delle spese sostenute dal Provider A&S Congressi per 

aver organizzato, accreditato e realizzato gli eventi formativi, per un importo totale di € 10.920,22 Iva al 

22% inclusa; 

 

Accertato che il costo è stato contabilizzato nell’ esercizio di competenza al conto 3J060900 “Altre Spese 

Generali“ CDR - PRO pertanto ai soli fini finanziari si chiede emissione di autorizzazione di spesa sul conto 

PRO 2G010500 “Debiti Vs Forn.Ri Ord.Ri Per Fatture Da Ricevere“ cdc 103040301 “neuropsichiatria 

infantile e dell' adolescenza - cre c.c. “di € 8.951,00 oltre IVA 22% per € 1.969,22 per un totale di € 

10.920,22 del bilancio 2019 che trova copertura nel finanziamento ATS  “G 031: “Presa in carico integrata di 

adolescenti con disturbi psichiatrici” come da prospetto in calce;  

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di effettuare il pagamento delle spese sostenute dal Provider A&S Congressi con sede in Milano , 

Via Bergamo, 8 per aver organizzato, accreditato e realizzato gli eventi formativi “la 

Neuropsichiatria dell’infanzia e adolescenza in Lombardia: nuove realtà, nuove reti,” tenutosi presso 

l’Auditorium dell’ASST Santi Paolo Carlo il 22/11/2018  per un importo di € 2.650,00 oltre IVA ed 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

il Corso di aggiornamento “Gli esordi psicotici in età evolutiva: la valutazione tramite la 

SIPS/SOPS” tenutesi presso le aule dell’Università Degli Studi Milano il 10 e 11  dicembre 2018 per 

un importo di € 6.301,00 oltre IVA e per un totale complessivo di € 10.920,22 Iva inclusa; 

 

2. dare atto che il costo è stato contabilizzato nell’esercizio di competenza al conto 3J060900 “Altre 

Spese Generali“ CDR - PRO pertanto ai soli fini finanziari si chiede emissione di autorizzazione di 

spesa sul conto PRO. 2G010500 “Debiti Vs Forn.Ri Ord.Ri Per Fatture Da Ricevere“ cdc 

103040301 “neuropsichiatria infantile e dell' adolescenza - cre c.c. “di € 8.951,00 oltre IVA 22% per 

€ 1.969,22 per un totale di € 10.920,22 del bilancio 2019 che trova copertura nel finanziamento ATS  

“G 031: “Presa in carico integrata di adolescenti con disturbi psichiatrici”; 

 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. 

Provveditorato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che l’esecuzione del contratto 

è affidata al dott. Alessandro Albizzati, Dirigente Medico della S.C. Neuropsichiatria Infantile, 

fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 della L.R. n.33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 10.920,22  S 2G010500 - Debiti Vs Forn.Ri Ord.Ri Per Fatture Da Ricevere 103040301 2019001152 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2019-07-08T13:54:39+0200


		2019-07-08T14:20:57+0200


		2019-07-08T14:28:29+0200


		2019-07-08T14:35:25+0200




